

Số: /BC-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành năm 2022, như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022**

**1. Những ưu điểm và kết quả đạt được**

***1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

Thực hiện Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Trong năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 882/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 về các chỉ tiêu kế hoạch 2022; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 ban hành Kế hoạch trọng tâm triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 2022. Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai và ban hành một số văn bản chỉ đạo như sau:

- Quyết định số 49/QĐ-SNNPTNT ngày 17/01/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2022;

- Ban hành 04 Kế hoạch: Kế hoạch số 24/KH-SNNPTNT ngày 14/02/2022 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 thuộc phạm vi lĩnh vực ngành; Kế hoạch số 07/KH-SNNPTNT ngày 14/01/2021 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 17/KH-SNNPTNT ngày 24/01/2022 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2022; Kế hoạch số 87/KH-SNNPTNT ngày 17/5/2022 về tự kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2022;

Sau khi ban hành các văn bản nêu trên, Sở Nông nghiệp và PTNT đã theo dõi, đôn đốc, giao Phòng TCHC Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 thuộc phạm vi quản lý của ngành (*Công văn số 16/SNNPTNT-TCHC ngày 10/01/2022 báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành quy định pháp luật về xử lý VPHC; Công văn số 118/SNNPTNT-TCHC ngày 11/01/2022 rà soát văn*

*bản QPPL hết hiệu lực thi hành theo Thông tư số 18/2021/TT-BNN ngày 27/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công văn số 315/SNNPTNT- TCHC ngày 26/01/2022 rà soát các văn bản ban hành đã hết hiệu lực thi hành theo Quyết định số 336/QĐ-BNNTCLN ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công văn số 553/SNNPTNT- TCHC ngày 23/02/2022 về rà soát, báo cáo kết quả tổ chức thi hành các Quyết định xử phạt VPHC thuộc thẩm quyền của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ban hành từ trong năm 2020 và 2021; Công văn số 1079/SNNPTNT- TCHC ngày 31/3/2022 rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 4044/SNNPTNT- TCHC ngày 03/11/2022 báo cáo kết quả theo dõi THPL năm 2022);*

- Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được Sở Nông nghiệp và PTNT quan tâm chỉ đạo và ban hành các Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành để các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện theo dõi thi hành pháp luật và tự kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý VPHC theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Các Chi cục đã xây dựng kế hoạch, tổ chức rà soát, tự kiểm tra, trên cơ sở kết quả theo dõi và tự kiểm tra, rà soát của các Chi cục, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có báo cáo kết quả: Tự kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/5/2022; tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC 06 tháng đầu năm năm 2022; Kết quả rà soát lập danh mục các VBQPPL ban hành liên quan lĩnh vực quản lý nhân nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT đang còn hiệu lực; rà soát quy định vướng mắc, bất cập, những nội dung không còn phù hợp với thực tiễn của các Thông tư do các Bộ, ngành ban hành đang còn hiệu lực (*Báo cáo số 538/BC-SNNPTNT ngày 29/7/2022, Báo cáo số 476/BC-SNNPTNT ngày 06/7/2022; Báo cáo số 610/BC-SNNPTNT ngày 05/9/2022, Báo cáo số 703/BC-SNNPTNT ngày 17/10/2022, Báo cáo số 777/BC-SNNPTNT ngày 18/11/2022;...*)

- Về chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thực hiện đúng theo quy định pháp luật, theo hướng dẫn của Sở Tư pháp, chỉ đạo của UBND tỉnh, được thực hiện nghiêm túc, tổng hợp cung cấp và báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

## **1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình THPL**

- Về tổ chức bộ máy, biên chế: Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT giao 01 công chức làm công tác pháp chế làm đầu mối theo dõi, tham mưu; các Chi cục giao cho công chức hoặc công chức khác kiêm nhiệm theo dõi, tham mưu thực hiện công tác này.

- Về kinh phí: Về kinh phí phân bổ chung cho hoạt động các đơn vị, chưa được cấp riêng để thực hiện nhiệm vụ này.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình THPL:

Để việc triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật được kịp thời, Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở đưa các nội dung tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP; Thông tư số 16/2018/TT-BTP vào Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật hàng năm hoặc lồng ghép trong các buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Nông nghiệp và PTNT có phạm vi rộng trên nhiều lĩnh vực, yêu cầu cao về chuyên môn, nghiệp vụ pháp luật, trong khi đó tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức tham gia vào công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu và yếu; lực lượng cán bộ pháp chế tại Sở có 01 người, tại các Chi cục chủ yếu là kiêm nhiệm; công chức phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực lâm nghiệp thường xuyên chuyển đổi vị trí công tác theo quy định nên không ổn định; năng lực, khả năng tham mưu tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của một bộ phận công chức, viên chức còn chưa sâu sát, thiếu kinh nghiệm, chưa được tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật nên có lúc, có nơi còn lúng túng.

## **II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022**

### **1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT:**

Việc triển khai thực hiện các văn bản Luật của Quốc hội, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành và các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn thi hành luôn được Sở Nông nghiệp và PTNT chủ động, kịp thời chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện; quán triệt đến công chức, viên chức thực hiện; thông qua các hình thức như: Hội nghị, mở lớp tuyên truyền, tập huấn, đối thoại, hướng dẫn, các cuộc họp dân, niêm yết công khai tại cơ quan, đơn vị.... Đồng thời, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, của các đơn vị trực thuộc Sở nội dung văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và tỉnh ban hành trong thời gian qua để công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân dễ dàng truy cập, tiếp cận và tìm hiểu, nghiên cứu.

a) Số lượng văn bản quy định chi tiết đã được ban hành theo thẩm quyền:

Trong năm 2022, thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai chuẩn bị nội dung các Nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ động, chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và địa phương tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết và UBND tỉnh ban hành 08 Quyết định (văn bản QPPL) trên một số lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và PTNT, kết quả như sau:

- Đã tham mưu HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết (văn bản QPPL):

+ Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 20/10/2022 của HĐND tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

+ Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 20/10/2022 của HĐND tỉnh Ninh Thuận Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

+ Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 20/10/2022 của HĐND tỉnh Ninh Thuận Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 08 quyết định (văn bản quy phạm pháp luật):

+ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

+ Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

+ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành Đề án đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030;

+ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 27/3/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành Khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

+ Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Quy định tiêu chuẩn kỹ thuật và đơn giá cây giống lâm nghiệp phục vụ các chương trình, dự án phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

+ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại các Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 59/2020/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành bảng giá hoa màu, cây trồng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

+ Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày 24/7/2022 của UBND tỉnh Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030;

+ Quyết định số 53/2022/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 74/2016/QĐ-UBND ngày 18/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban quản lý rừng phòng hộ ven biển Thuận Nam trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

b) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết:

Để tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành văn bản quy định chi tiết trên địa bàn tỉnh kịp thời, đầy đủ; căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPL, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và danh mục xây dựng Quyết định của UBND tỉnh (VBQPPL) của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành, giao Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu xây dựng trong năm 2022.

Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu xây dựng, trình HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết và 08 Quyết định của UBND tỉnh (VBQPPL) được xây dựng chặt chẽ, đảm bảo tính hợp Hiến, hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ, sát với thực tiễn. Văn bản quy định chi tiết trên địa bàn tỉnh chủ yếu cụ thể hóa một số chính sách trên cơ sở văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương đã quy định. Trình tự, thủ tục và thể thức soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật chặt chẽ; do đó, không có văn bản chi tiết nào ban hành trái pháp luật.

## **2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT.**

a) Về kiện toàn tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho thi hành pháp luật:

- Việc thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình THPL của Sở Nông nghiệp và PTNT được giao cho Lực lượng thi hành: Thanh tra Sở, Bộ phận Pháp chế Sở Nông nghiệp và PTNT và các công chức được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành của các Chi cục: Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Thủy sản, Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Thủy lợi và lực lượng Kiểm lâm, lực lượng quản lý bảo vệ rừng theo phân công, phân cấp chức năng nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị. Về kinh phí phân bổ chung cho hoạt động các đơn vị, chưa được cấp riêng để thực hiện nhiệm vụ này.

Tuy nhiên, đội ngũ công chức làm nhiệm vụ theo dõi tình hình thực hành pháp luật chủ yếu kiêm nhiệm; nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật

nhất là công tác hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được tập huấn, bồi dưỡng nên còn một số vướng mắc trong triển khai thực hiện. Phòng Thanh tra-Pháp chế của một số Chi cục chỉ có 01 đến 03 công chức, có Chi cục còn kiêm nhiệm nên hoạt động thanh tra, theo dõi thi hành pháp luật cũng như công tác theo dõi, thi hành xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế, công tác tăng cường mở rộng số cuộc thanh kiểm tra cũng như số cuộc chuyên ngành có tính chuyên môn sâu (thiếu đội ngũ có chuyên môn sâu, thiếu máy móc, trang thiết bị chuyên dùng...), do đó chưa đáp ứng các yêu cầu công tác quản lý hiện nay.

b) Về công tác tập huấn, phổ biến pháp luật:

Trên cơ sở các Kế hoạch của UBND tỉnh và của Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc Sở đã các xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Nông nghiệp và PTNT; kết quả như sau:

+ *Lĩnh vực Trồng trọt-BVTV*: Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật năm 2013; Nghị định số 123/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp; Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022; Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ tháo gỡ vướng mắc liên quan đến cấp Giấy phép, Giấy chứng nhận, kiểm tra chất lượng trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn do phải thực hiện quy định về phòng, chống dịch Covid-19; Hướng dẫn các nội dung về cấp mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói theo tiêu chuẩn TCCS 774:2020/BVTV về Quy trình thiết lập và giám sát vùng trồng; TCCS 775:2020/BVTV về Quy trình thiết lập và giám sát cơ sở đóng gói; Hướng dẫn ghi chép sổ nhật ký canh tác; cách sử dụng phân bón, thuốc BVTV an toàn, hiệu quả theo nguyên tắc 4 đúng, sử dụng các loại thuốc có trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam, đặc biệt hướng dẫn sử dụng thuốc sinh học, thuốc thảo mộc và nhóm thuốc có độ độc thấp, thời gian phân hủy nhanh, gắn với việc thu gom bao bì, chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng trên đồng ruộng theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016, Thông tư số 20/2021/TT-BNNPTNT ngày 28/12/2021 quy định hồ sơ nghiệp vụ kiểm dịch thực vật; Thông tư số 19/2021/TT-BNNPTNT ngày 28/12/2021 về danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng và cấm sử dụng tại Việt Nam;...

+ *Lĩnh vực Chăn nuôi- Thú y*: Luật Thú y năm 2015, Luật Chăn nuôi năm 2018, Luật Thủy sản năm 2017, Luật Trách nhiệm bồi thường thiệt hại của Nhà nước; Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Luật xử lý VPHC 2012; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý VPHC; các Nghị định

của Chính phủ như: Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 hướng dẫn chi tiết luật Chăn nuôi; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 quy định xử phạt VPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, 3 buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 quy định xử phạt VPHC về chăn nuôi; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý VPHC; Nghị định số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT như: Thông tư số 12/2020/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2020 quy định về quản lý thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; kê đơn, đơn thuốc thú y; sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 18/2018/TT-BNNPTNT; Thông tư số 05/2021/TTBNNPTNT ngày 30/6/2021 sửa đổi 1:2021 QCVN 01-190:2020/BNNPTNT quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thức ăn chăn nuôi- hàm lượng tối đa cho phép các chỉ tiêu an toàn trong thức ăn chăn nuôi và nguyên liệu sản xuất thức ăn thủy sản; Thông tư số 13/2022/TTBNNPTNT ngày 28/9/2022 Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư về quản lý thuốc thú y; Thông tư số 15/2022/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2022 Quy định về việc kiểm tra, giám sát vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với mật ong; Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-BNNPTNT ngày 20/9/2022 Quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thủy sản; Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BNNPTNT ngày 05/10/2022 Quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn; Văn bản hợp nhất số 08/VBHN-BNNPTNT ngày 05/10/2022 Quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y; Thông tư số 04/2021/TT-TTTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Thông tư số 06/TT-TTTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Thông tư số 07/TT-TTTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh Ninh Thuận, Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh;...

+ *Lĩnh vực Thủy sản*: Luật Thủy sản năm 2017; các Nghị định của Chính phủ như: Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 Quy định xử phạt VPHC về an toàn thực phẩm; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực thủy sản; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT như: Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 Hướng dẫn về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định ghi, nộp

báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản; công bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác; Thông tư số 22/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định về thuyền viên tàu cá, tàu công vụ thủy sản; Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định về Đăng kiểm viên tàu cá; công nhận cơ sở đăng kiểm tàu cá; bảo đảm an toàn kỹ thuật tàu cá, tàu kiểm ngư; đăng ký tàu cá, tàu công vụ thủy sản; xóa đăng ký tàu cá và đánh dấu nhận biết tàu cá; Thông tư số 25/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định Quy định về trình tự, thủ tục đánh giá rủi ro, cấp phép nhập khẩu thủy sản sống; Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 Quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thông tư số 26/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 Quy định về quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản; Thông tư số 01/2022/TT-BNNPTNT ngày 18/01/2022 sửa đổi, bổ sung một số Thông tư trong lĩnh vực thủy sản.

+ *Lĩnh vực Lâm nghiệp*: Luật xử lý VPHC năm 2012; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý VPHC; Luật Lâm nghiệp năm 2017; Luật Giám định tư pháp; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật giám định; các của Chính phủ như: Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/1/2019 quy định về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT như: Thông tư số 49/2014/TT-BNNPTNT ngày 23/12/2014 quy định về giám định viên tư pháp trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; Thông tư số 23/2017/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2017 quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Thông tư số 15/2018/TT-BNNPTNT ngày 29/10/2018 ban hành bảng mã số HS đối với danh mục hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định về quản lý rừng bền vững; Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định về các biện pháp lâm sinh; Thông tư số 30/2018 ngày 16/11/2018 quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính, công nhận giống và nguồn giống, quản lý vật liệu giống cây trồng lâm nghiệp chính; Chỉ thị 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ, Chỉ thị số 3714/CT-BNN-



TCLN ngày 15/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm;...

+ *Lĩnh vực Phát triển nông thôn*: Luật Hợp tác xã năm 2012; Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã; Nghị định số 107/2017/NĐ-CP, ngày 18/9/2017 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 và các văn bản liên quan đến Luật Hợp tác xã; Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Mẫu đơn xin gia nhập HTX; mẫu xây dựng Điều lệ và phương án SXKD của HTX mới; quy trình thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác mới.

+ *Lĩnh vực Quản lý chất lượng Nông lâm và thủy sản*: Phối hợp với ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các huyện, thành phố cùng với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức và quy định pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; Tổ chức treo băng rôn tại các Cảng cá, cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, các chi cục quản lý chuyên ngành trực thuộc Sở... trong dịp tết Nguyên đán và triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” để tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm đến tất cả người sản xuất và tiêu dùng thực phẩm.

- *Lĩnh vực Thủy Lợi*: Luật Thủy Lợi năm 2017; Luật Phòng chống thiên tai 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều 2020; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 2017; Luật tố cáo năm 2018; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2020; Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 2017; Luật tiếp cận thông tin 2016; các Nghị định của Chính phủ như: Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 về quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật xử lý VPHC; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013;....

- *Số lượng, hình thức, đối tượng tuyên truyền, phổ biến GDPL*:

Đã phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật nói trên bằng nhiều hình thức: mở 109 lớp, họp dân (với 5.295 lượt người, cung cấp 5.295 lượt tài liệu); Họp dân: 166 buổi: 7.064 người; 04 cuộc đối thoại trực tiếp với 196 người tham dự, Sinh hoạt pháp luật định kỳ hàng tháng: 11 buổi với 1.254 lượt người tham gia; cung cấp 7.400 tờ rơi tuyên truyền các quy định về khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU), Cúm gia cầm, lở mồm long móng, Đại, bệnh Dịch tả lợn Châu phi, 120 quyển sổ tay lở mồm long móng; Tổ chức treo 125 băng rôn tuyên truyền quy định pháp luật về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, 30 tờ Áp phích truyền thông phòng chống bệnh dại đến các địa phương để tuyên truyền, phổ biến về phòng chống bệnh Dại; Đăng tải 78 tin, bài lên trang TTĐT của Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y để tuyên truyền các nội dung liên quan

đến phổ biến giáo dục pháp luật về lâm nghiệp; phòng chống dịch bệnh động vật, tiêm phòng, công tác thanh tra, ngư trường và các nội dung khác liên quan; 06 lượt trả lời phỏng vấn Báo chí, Đài Truyền thanh tỉnh Ninh Thuận với các nội dung: Về siết chặt tình hình nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh, CCHC, về lâm nghiệp, Nông thôn mới và sản phẩm OCop; Tổ chức cho 410 trường hợp chủ tàu, thuyền trưởng ký cam kết không vi phạm các quy định về đánh bắt thủy sản.

- Kinh phí thực hiện tuyên truyền: 2.017.613.000 đồng (*Kinh phí NSNN phân bổ thường xuyên: 1.804.988.000 đồng; Kinh phí NSNN cấp theo chương trình: 86.625.000 đồng; Kinh phí từ nguồn hỗ trợ khác: 126.000000 đồng*). Ngoài ra còn lồng ghép từ các nguồn kinh phí khác để thực hiện.

### **3. Việc tuân thủ pháp luật về lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT**

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan Nhà nước, người có thẩm quyền

Hoạt động thanh kiểm tra của Thanh tra Sở và các Chi cục trong năm 2022 được thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Nhìn chung công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC đã được các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng, đầy đủ; người có thẩm quyền và việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật nhà nước trong các lĩnh vực đã thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục theo quy định; đã áp dụng hình thức phạt bổ sung các hành vi VPHC và biện pháp khắc phục hậu quả theo đúng quy định của pháp luật, kết quả xử lý vi phạm hành chính cụ thể như sau:

#### **Kết quả cụ thể:**

\* *Chi cục Thủy sản:*

Trong năm 2022, Chi cục đã thực hiện 12 cuộc thanh kiểm tra các hoạt động trong lĩnh vực khai thác thủy sản; sản xuất kinh doanh giống thủy sản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Qua thanh kiểm tra 262 trường hợp, Chi cục đã phát hiện và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 26 trường hợp có hành vi VPHC (cá nhân): Thuyền viên trên tàu cá không có tên trong Sổ danh bạ thuyền viên tàu cá với tổng số tiền xử phạt là 39.000.000 đồng, đến nay các đối tượng đã chấp hành nộp đầy đủ số tiền xử phạt trên vào ngân sách Nhà nước.

\* *Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản:*

Trong năm 2022, Chi cục đã thực hiện 03 cuộc thanh tra chuyên ngành (02 cuộc thanh tra đột xuất và 01 cuộc thanh tra theo hoạch). Qua thanh tra 262 tại 50 cơ sở (19 tổ chức và 31 cá nhân), Chi cục đã phát hiện và ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp có hành vi VPHC (01 tổ chức và 03 cá nhân): Kinh doanh thực phẩm tươi sống có nguồn động vật trên cạn bị ô nhiễm vi sinh vật và hành vi sử dụng người tiếp xúc với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động; sản xuất sản phẩm, hàng hóa có chất lượng không phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng với tổng số tiền xử phạt là

12.712.500 đồng, đến nay các đối tượng đã chấp hành nộp đầy đủ số tiền xử phạt trên vào ngân sách Nhà nước.

*\* Chi cục Chăn nuôi và Thú y:*

Chi cục đã thực hiện 03 cuộc thanh tra chuyên ngành tại 40 cơ sở (cá nhân), Chi cục đã phát hiện và ban hành 03 Quyết định xử phạt VPHC đối với 03 trường hợp có hành vi VPHC (03 cá nhân): Buôn bán thuốc thú y không có trong danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam; Buôn bán thuốc thú y có thể tích thực ngoài mức giới hạn cho phép so với thể tích ghi trên nhãn mà nhà sản xuất đã đăng ký và được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; Mua bán sản phẩm thức ăn chăn nuôi có hàm lượng định lượng mỗi chất chính thấp hơn mức tối thiểu từ 5% đến dưới 15% so với tiêu chuẩn đã công bố áp dụng hoặc ghi trên nhãn hàng hóa, với tổng số tiền xử phạt là 37.550.000 đồng; Hình thức xử phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng Chứng chỉ hành nghề 1,5 tháng. Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc thu hồi, tái chế thuốc thú y hiệu ASI-ECOTRAZ 250; Tiêu hủy thuốc thú y bột pha tiêm hiệu AV-Peni G4T, đồng thời nộp lại 50.000 đồng từ tiền đã bán 05 chai thuốc thú y bột pha tiêm hiệu AV-Peni G4T, đến nay các đối tượng đã chấp hành quyết định xử phạt VPHC và nộp đầy đủ số tiền xử phạt trên vào ngân sách Nhà nước.

*\* Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:*

Trong năm 2022, Chi cục đã tổ chức 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc chấp hành các quy định pháp luật của các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng và phân bón tại 35 cơ sở (cá nhân) trên địa bàn tỉnh. Qua thanh tra đã phát hiện và ban hành 09 Quyết định xử phạt VPHC đối với 09 trường hợp về hành vi VPHC (cá nhân): Buôn bán thuốc bảo vệ thực vật trên nhãn có chữ viết không đúng bản chất, không đúng sự thật về hàng hóa; buôn bán thuốc bảo vệ thực vật không đảm bảo chất lượng; buôn bán phân bón giả; buôn bán phân bón có chất lượng không phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật tương ứng) với tổng số tiền xử phạt là 22.450.000 đồng, đến nay các đối tượng đã chấp hành quyết định xử phạt VPHC và nộp đầy đủ số tiền xử phạt trên vào ngân sách Nhà nước.

*\* Chi cục Kiểm lâm:*

Tổng số vụ vi phạm quy định quản lý bảo vệ rừng phát hiện từ đầu năm đến ngày 14/11/2022 là 181 vụ (*giảm 34,18% so với cùng kỳ năm 2021: 181 vụ/275 vụ*); trong đó: Phá rừng trái pháp luật 29 vụ; Vi phạm quy định về khai thác gỗ và lâm sản khác 11 vụ; Vi phạm quy định về sử dụng đất lâm nghiệp 01 vụ; Mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép 75 vụ; Vi phạm quy định về chế biến gỗ và lâm sản khác 01 vụ; Vi phạm quy định chung của nhà nước về quản lý bảo vệ rừng 3 vụ; Vi phạm khác 61 vụ.

Tổng số vụ vi phạm đã xử lý từ đầu năm đến ngày 14/11/2022 là 72 vụ (xử lý vi phạm hành chính 72 vụ), các vụ còn lại đang xử lý 109 vụ. Tịch thu: 33 xe máy; 26,837 m<sup>3</sup> gỗ các loại (gỗ tròn 19,576 m<sup>3</sup>; gỗ xẻ 7,261 m<sup>3</sup>; gỗ nguy cấp

quý hiếm 1,233 m<sup>3</sup>); 217 kg than, 277 cây cảnh và 1.577 kg gốc cây. Đã xử phạt thu nộp ngân sách 608,892 triệu đồng (*trong đó tiền phạt 333,292 triệu đồng, tiền bán tang vật tịch thu 275,600 triệu đồng*).

**\* Thanh tra Sở:**

Thanh tra Sở đã thực hiện thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch về chấp hành các quy định pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thủy sản và thuốc thú y; sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng trên địa bàn tỉnh tại 32 cơ sở (27 cá nhân, 05 tổ chức). Qua thanh tra, Thanh tra Sở đã phát hiện và ban hành 12 Quyết định xử phạt VPHC đối với 12 trường hợp về hành vi VPHC (10 cá nhân, 02 tổ chức): Buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, phân bón trên nhãn có chữ viết, hình ảnh không đúng bản chất, không đúng sự thật ghi trên nhãn về hàng hóa đó; buôn bán phân bón không có Quyết định công nhận phân bón lưu hành tại Việt Nam; buôn bán thức ăn thủy sản bổ sung là hàng giả, với tổng số tiền xử phạt là **47.000.000** đồng; biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do hành vi vi phạm với số tiền **15.228.000** đồng; phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật 01 tháng đối với 07 cá nhân, tước quyền sử dụng giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón 01 tháng đối với 03 cá nhân. Đến nay các đối tượng đã chấp hành quyết định xử phạt VPHC và nộp đầy đủ số tiền xử phạt trên vào ngân sách Nhà nước.

**4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình THPL**

- Việc tham mưu xây dựng, ban hành kịp thời các Văn bản QPPL: các Nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh để cụ thể hóa các quy định của Trung ương nhằm tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đồng thời kịp thời ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành đã tác động đến việc quản lý, thực hiện, chấp hành của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân được thuận lợi, cụ thể hơn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức công vụ cho đội ngũ công chức, viên chức trong toàn ngành đã tạo nhận thức về pháp luật và chấp hành pháp luật của đội ngũ công chức, viên chức của ngành, nhất là lực lượng trực tiếp thực thi nhiệm vụ thanh kiểm tra, xử lý VPHC và của các tổ chức, cá nhân tham gia trong quá trình sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT ngày càng được nâng lên.

- Việc tổ chức các hoạt động thanh kiểm tra trên các lĩnh vực thuộc ngành quản lý, qua đó đã kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm là việc làm cần thiết nhằm bảo đảm về an toàn thực phẩm, việc xử lý vi phạm hành chính đã góp phần:

+ Giáo dục, răn đe các tổ chức, cá nhân không chấp hành các quy định của pháp luật, sản xuất, kinh doanh gian lận, kém chất lượng, không bảo đảm

ATTP,.....thông qua đó nâng cao trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh chấp hành tốt hơn các quy định pháp luật liên quan.

+ Tạo sự bình đẳng trong sản xuất, kinh doanh rong lĩnh vực nông nghiệp và PTNT, kinh doanh cạnh tranh lành mạnh, góp phần phát triển sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý đi đúng hướng, góp phần tạo sản phẩm chất lượng, an toàn cho người tiêu dùng, sử dụng góp phần bảo đảm sức khoẻ cho người dân.

- Mặc dù tình hình số vụ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp năm 2022 giảm nhiều so với năm 2021, tuy nhiên tình hình vi phạm pháp luật về lâm nghiệp ngày càng phức tạp, trong khi thời gian gần đây nhiều lực lượng kiểm lâm, lực lượng chuyên trách QLBR xin nghỉ việc, lực lượng chức năng mỏng dần ảnh hưởng đến công tác phát hiện, xử lý, theo dõi thi hành pháp luật.

### **III. GIẢI PHÁP, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **1. Giải pháp**

a) Tập trung làm tốt công tác tư tưởng trong lực lượng công chức, viên chức, nhất là trong lực lượng kiểm lâm, lực lượng chuyên trách QLBR, tham mưu các cấp có thẩm quyền:

- Cần sớm quan tâm, nghiên cứu ban hành chính sách đặc thù về lâm nghiệp, bổ sung các quy định về phụ cấp ưu đãi ngành, phụ cấp thâm niên, phụ cấp độc hại nguy hiểm... cho Lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách nhằm cải thiện, tăng thêm thu nhập, để thu hút hơn nữa nguồn nhân lực (chuyên ngành lâm nghiệp) vào làm việc tại các đơn vị lâm nghiệp nhiều hơn trong thời gian tới.

- Cần ưu tiên bố trí nguồn kinh phí xây dựng, sửa chữa và nâng cấp các trạm, chốt BVR nhằm tạo điều kiện để Lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách có nơi làm việc, sinh hoạt ổn định và an tâm giữ rừng.

- Cần nâng cao quyền hạn của Lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách trong thực thi nhiệm vụ theo quy định tại Điều 14, Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ nhằm đảm bảo các công cụ pháp luật cần thiết để Lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách an tâm công tác, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả hơn nữa trong thực thi nhiệm vụ được giao.

b) Chỉ đạo, tăng cường nâng cao hơn nữa trách nhiệm đội ngũ công chức, viên chức tham mưu công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

c) Tiếp tục tăng cường thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật trong lĩnh vực ngành quản lý, đổi mới hình thức tuyên truyền để người dân nông thôn dễ tiếp cận với các quy định của pháp luật.

d) Nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho công chức làm công tác pháp chế, công chức làm công tác soạn thảo, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, công chức làm công tác thanh, kiểm tra trên các lĩnh vực đáp ứng được yêu cầu của công tác này trong thời gian tới.

đ) Thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

e) Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong nhân dân dưới nhiều nội dung, hình thức phong phú đa dạng phù hợp với từng đối tượng, từng khu vực, vùng, miền trong tỉnh.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

- Tăng cường phối hợp trong công tác điều tra xử lý VPHC, hình sự các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và khai thác, vận chuyển lâm sản để xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo đúng quy định pháp luật, nhất là các đối tượng vi phạm manh động trong lĩnh vực này.

- Đề nghị Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ công chức được giao nhiệm vụ này; Cần thiết Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Sở Tư pháp mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ công chức, viên chức của ngành Nông nghiệp và PTNT trong năm 2023.

- Đề nghị Bộ đội Biên phòng, Công an, chính quyền địa phương tăng cường công tác phối hợp với lực lượng thanh tra chuyên ngành, kiểm ngư trong công tác tuần tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật việc mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép vật liệu nổ để khai thác thủy sản; về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không chấp hành theo quy định (Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính Phủ).

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính bố trí nguồn kinh phí cho các Sở, ngành để thực hiện nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định của Bộ Tài chính, của UBND tỉnh (hiện nay nhiệm vụ này Sở Tài chính đề nghị Sở sử dụng kinh phí thường xuyên của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở để thực hiện).

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (báo cáo);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các Chi cục thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCHC. TCM

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Hiếu**

